
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

31/01/2026 
Edição nº 16 Ano XV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

ADITIVO ..................................................................................................................................................................... 2 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 3 

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA ............................................................................................................... 4 

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 4 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

31/01/2026 
Edição nº 16 Ano XV 

  
 

 

ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2025 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 21/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. ORIVALDO 

MUNICELLI, brasileiro, casado, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 4.86.468-6 SESP/PA e inscrito no CPF sob o nº 031.177.709-09, residente e domiciliado na 

Avenida Goiânia, 200, neste Município e Estado, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE, e a empresa FLANT CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

46.570.531/0001-10, sediada na Rua Daniel Nunes Vieira, nº 117, Loteamento Santa Fé, Gold Place, 

Ourinhos/SP - CEP 19.910-136, doravante designado CONTRATADA, neste ato representada por 

PATRICIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO, Sócia Administradora, conforme atos constitutivos da 

empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 

117/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais 

legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Concorrência 

Eletrônica nº 21/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar o Contrato Administrativo nº 29/2025, um acréscimo de R$ 

1.889,88 (um mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme justificativa e 

requerimento que consta no Processo Administrativo 076/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo consta no artigo 125 da Lei nº 

14.133, de 2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes 

documentos técnicos: (Requerimento da Secretaria de Desenvolvimento, Engenharia e Turismo; 

Planilha Orçamentária; Cronograma Físico-Financeiro e Parecer Técnico). 

CLÁUSULA QUARTA: A presente alteração terá efeitos prospectivos, a partir da data da publicação 

no Diário Oficial do Município de Formosa do Oeste/PR. 

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de 

pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) 

testemunhas. 

Formosa do Oeste, 30 de janeiro de 2026. 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

31/01/2026 
Edição nº 16 Ano XV 

  
 

 

(assinado digitalmente) 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

ORIVALDO MUNICELLI 

PREFEITO 

 

(assinado digitalmente)  

FLANT CONSTRUTORA LTDA  

PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO 

CONTRATADA 

 
 
  

DECRETO 

 
                                                            DECRETO Nº 25/2026 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2026 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º Inc. II da Lei Municipal nº 
1146/2025, de 22 de outubro de 2025. 

D E C R E T A:     
 
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.395.025,88 
(um milhão, trezentos e noventa e cinco mil, vinte cinco reais e oitenta e oito centavos) junto ao 
orçamento geral do município para o exercício financeiro de 2026, assim especificados: 
 
02.00- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.07- Secretaria de Infraestrutura Rural 
407- Pavimentação de estradas rurais convênio 841/2025 (SIT 79347) 
2471-44.90.51.00- Obras e Instalações    

 
 
 
 

R$1.395.025,88 
Total  R$1.395.025,88 

                          
                            Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso de arrecadação da seguinte fonte: 
 
407- Pavimentação de estradas rurais convênio 841/2025 (SIT 79347) R$1.395.025,88 
Total  R$1.395.025,88 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

31/01/2026 
Edição nº 16 Ano XV 

  
 

 

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações 
acima. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 
 

(Assinado digitalmente)  

Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

 

O Prefeito Municipal, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando que não se obteve êxito no processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 01/2026, que tem com objeto a aquisição de um veículo tipo SUV destinado à 
Secretaria de Administração Municipal, declara “FRACASSADA” a referida licitação, 
conforme ata circunstanciada e determina seu arquivamento. 

 

Formosa do Oeste, 30 de janeiro de 2026. 

 

 

(assinado digitalmente) 

ORIVALDO MUNICELLI 

Prefeito Municipal 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:68

233701904

Assinado de forma 

digital por LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:6823370190

4 

Dados: 2026.01.30 

17:18:17 -03'00'

MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:24

188972904

Assinado de forma 

digital por MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:241889729

04 

Dados: 2026.01.30 

17:18:52 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR - Poder Legislativo Página 1 de 1

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro 2025

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

FONTE: Governança Brasil - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 30/Jan/2026, 17h e 06m.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios AnterioresDe Exercícios

Anteriores
Do Exercício

Demais Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)¹

(f) = (a – (b + c + d + e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(g)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(h) = (f - g)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 12.418,43 - - - - 12.418,43 12.418,43 - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) - - - - - - - - -

Recursos Vinculados a Previdência Social - - - - - - - - -

Recursos Vinculados a Fundos - - - - - - - - -

Recursos de Operações de Crédito - - - - - - - - -

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - - - - - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios - - - - - - - - -

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais - - - - - - - - -

Outros Recursos Extraorçamentários - - - - - - - - -

Outros Recursos Vinculados - - - - - - - - -

TOTAL (III) = (I + II) 12.418,43 - - - - 12.418,43 12.418,43 - -

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:2

4188972904

Assinado de forma 

digital por MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:2418897

2904 

Dados: 2026.01.30 

17:14:22 -03'00'

LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:68

233701904

Assinado de forma 

digital por LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:682337019

04 

Dados: 2026.01.30 

17:14:55 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:2

418897290

4

Assinado de forma 

digital por MIGUEL 

ASCENCIO 

NABARRO:241889

72904 

Dados: 2026.01.30 

17:20:41 -03'00'

LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:68

233701904

Assinado de forma 

digital por LUCIANA 

APARECIDA 

MARTINS:68233701

904 

Dados: 2026.01.30 

17:21:08 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
IG

U
E

L 
A

S
C

E
N

C
IO

 N
A

B
A

R
R

O
, L

U
C

IA
N

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
4F

3-
3F

03
-9

79
6-

6B
5C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

4F
3-

3F
03

-9
79

6-
6B

5C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 04F3-3F03-9796-6B5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL ASCENCIO NABARRO (CPF 241.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:14:22 GMT-03:00
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANA APARECIDA MARTINS (CPF 682.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:14:55 GMT-03:00
Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANA APARECIDA MARTINS (CPF 682.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:18:17 GMT-03:00
Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MIGUEL ASCENCIO NABARRO (CPF 241.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:18:52 GMT-03:00
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MIGUEL ASCENCIO NABARRO (CPF 241.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:20:41 GMT-03:00
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANA APARECIDA MARTINS (CPF 682.XXX.XXX-04) em 30/01/2026 17:21:08 GMT-03:00
Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 31/01/2026 21:40:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/04F3-3F03-9796-6B5C

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/04F3-3F03-9796-6B5C

